
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N. 54 DEL 27/02/2025

OGGETTO: Fornitura di n. 4 quattro pneumatici industriali per decespugliatore ENERGREEN
targato AK831. CIG: B5C3E6ACC3.

IL PRESIDENTE

Premesso che fra le attività di manutenzione ordinaria dei canali di bonifica e delle opere di
bonifica rientrano gli interventi di sfalcio e controllo della vegetazione;

Rilevato che i competenti uffici consortili, nell'ambito dei programmi annuali di spesa, hanno
predisposto apposite perizie di spesa per la gestione delle opere di bonifica ed irrigazione;

Richiamata la deliberazione n. 241 del 26.11.2024, con la quale il Consiglio di Amministrazione
ha approvato, tra l’altro, la perizia di spesa per la Manutenzione dei corsi d'acqua di pianura
riguardanti opere di risanamento idraulico e difesa del suolo per l'anno 2025;

Considerato che nella citata perizia, tra le voci di spesa da imputare al Capitolo 2010043, Missione
2, Programma 1, Macroaggregato 103 delle uscite di bilancio dell’anno in corso, é stata, tra l’altro,
prevista anche quella relativa alla manutenzione dei mezzi meccanici attualmente in gestione al
settore competente per espletare i compiti di manutenzione ordinaria delle opere pubbliche di
bonifica;

Ritenuto di avvalersi, per l’affidamento della fornitura in oggetto, della procedura prevista
dall’articolo 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

Atteso che per ottemperare a quanto sopra è stata eseguita, tramite la piattaforma telematica di
negoziazione “TRASPARE”, gestita dal Consorzio, un’indagine esplorativa, con scadenza al
17.12.2024, inviando la richiesta di  preventivo di offerta sull’importo di € 8.500,00 oltre ad IVA di
legge con nota consortile prot. n. 0026931 dello 04/12/2024 alla ditta FARETRA PNEUMATICI
DI FARETRA CATALDO & C. S.A.S. P. IVA 04336520715 VIA CAMPANIA, 6 – 71045 ORTA
NOVA (FG), con nota consortile prot. n. 0026930 dello 04/12/2024 alla ditta CENTRO GOMME
CIAVARELLA SRL P.IVA 01433060710 VIA T. TARDIO, 11, - 71016 SAN SEVERO (FG), con
nota consortile prot. n. 0026932 dello 04/12/2024 alla ditta PETRUCCELLI VINCENZO P.IVA
01708170715 VIA G.MARCONI 25 - 71017 TORREMAGGIORE (FG);

Rilevato che entro il suddetto termine è pervenuto il preventivo di offerta prot. n. 27744 del
16/12/2024 da parte della succitata ditta PETRUCCELLI VINCENZO con sede in via Marconi 25
Torremaggiore (FG) P.IVA. 01708170715 per l’importo di € 5.354,80 oltre IVA pari a € 1.178,06,
per un importo complessivo pari a € 6.532,86 ritenuto congruo;

Accertato che la ditta PETRUCCELLI VINCENZO risulta in regola con gli adempimenti nei
confronti degli istituti assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero
INPS_44284607 valido fino al 21.05.2025;

Dato atto che il RUP ha proposto di aggiudicare i lavori in questione alla citata ditta avendo il
medesimo riscontrato che:



- l’importo offerto è da ritenere congruo e conveniente in relazione alla natura della prestazione
richiesta;

- dall'autocertificazione prodotta, contenuta nell’offerta assunta al protocollo consortile al n.
27744 del 16/12/2024, non risultano fatti od elementi ostativi all’affidamento, avendo la suddetta
società dichiarato di essere in regola con il possesso dei requisiti di ordine generale di cui ai
succitati artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, fermo restando che, in caso di successivo
accertamento del difetto di possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati dall’aggiudicataria,
si procederà a norma di quanto stabilito dall’art. 52, comma 2 del medesimo decreto;

Rilevato, altresì, che il RUP ha proposto di non richiedere, ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D.Lgs.
n. 36/2023, la garanzia definitiva per la fornitura in parola, in considerazione del ridotto valore
economico della stessa e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di
esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;

Ritenuto, pertanto:

- di approvare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36 del
31 marzo 2023, della fornitura in epigrafe in favore della citata ditta PETRUCCELLI
VINCENZO alle condizioni contenute nella lettera di richiesta preventivo prot. n. 0026932
dello 04/12/2024 ed al prezzo totale riportato nel preventivo dalla stessa formulato, assunto al
protocollo consortile n. 27744 del 16/12/2024, per l’importo di € 5.354,80, oltre ad I.V.A. di €
1.178,06, per un importo lordo pari ad € 6.532,86;

- di assumere l’impegno e di porre definitivamente la spesa di € 6.532,86 derivante dalla presente
determinazione al Capitolo 2010043, Missione 2, Programma 1, Macroaggregato 103 del
corrente esercizio finanziario, presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità;

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del
provvedimento:

- di approvare l’affidamento diretto, ai sensi dall’articolo 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n.
36 del 31 marzo 2023, della fornitura n. 4 quattro pneumatici industriali per decespugliatore
ENERGREEN targato AK831 in favore della ditta PETRUCCELLI VINCENZO con sede in
via Marconi 25 Torremaggiore (FG) P.IVA. 01708170715 alle condizioni della lettera di
richiesta preventivo di offerta prot. n. 26932 dello 04/12/2024 ed al prezzo totale  riportato nel
preventivo di offerta dalla stessa formulato, assunto al protocollo consortile n. 27744 del
16/12/2024, di € 5.354,80, oltre ad I.V.A. di € 1.178,06, per un importo lordo pari ad €
6.532,86;

- di dare atto che la succitata società è in regola con gli adempimenti nei confronti degli Istituti
assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo INPS_44284607 valido
fino al 21.05.2025;

- di assumere l’impegno e di porre definitivamente la spesa di € 6.532,86 derivante dalla presente
determinazione al Capitolo 2010043, Missione 2, Programma 1, Macroaggregato 103 del
corrente esercizio finanziario, presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a
decorrere dal 28/02/2025.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


